<sup>48</sup> "Secunda conclusio nulli est licitum defendendo se hominem interficere in casu quo defendens se principaliter intendit occisionem invadentis (...); talis est dicendus verus homicida"; *Ibid.*

<sup>49</sup> "Tertia conclusio responsiva. Homini licitum est hominem interficere se defendendo dummodo utatur moderata violentia et dummodo principaliter intendat vite proprie conservationem. Ista propositio satis patet per rationem factam ante oppositum. Ex istis patet quod vim et violentia invadentis violentia moderata repellere licet. (...) Ista conclusio intelligenda est de persona privata et dummodo defensio sua sit solum propter utilitatem suam, principaliter et hoc dicitur propter milites (...) quia si referetur ad bonum communem[-ne] esset licitum"; *Ibid.*, fol. 42ra.

<sup>50</sup> No nos detendremos en ello por carecer de elementos relevantes para nuestra reflexión. Buridano resuelve las objeciones con ideas de teólogos precedentes suyos. El texto es: "Ad rationes. Ad primam dicitur negando consequentiam quia defendens sui ipsius et occisio invadentis immediate ordinatur ad conservationem vite proprie, et sic non est de illis peccatis. Ad secundam dicitur quod verus est si fiat livore vindictae et a persona privata, et hoc voluit Apostolus ad Romanos (...). Ad tertiam quando dicitur ab augustinus [Augustino] in libro de libero arbitrio (...) intelligitur quod non est licitum interficere hominem se defendendo propter vindictam a persona privata et hoc principaliter quando defendens intendit interfectionem alterius. Ad quartam conceditur ista si sequatur mors tamquam sequela. Ut non est licitum quod cum gladio magne quantitatis percutiat caput invadentis pro parva iniuria ut dictum est satis"; *Ibid.*

del mandamiento cuando concurrían ciertas condiciones. La otra fue decir que el precepto divino prohíbe sólo algunos homicidios, pero no todos; se trataba entonces de ver cómo debía ser interpretado dicho precepto del decálogo.

Pedro de Palude era partidario de la dispensa, lo cual le solucionaba un problema pero le creaba otro, porque afirmaba que los preceptos dispensables no eran de ley natural, ya que ésta no admite dispensa de ningún tipo. Sea como fuere, para el caso del homicidio intencional, Palude pensaba que podría no ser pecado si desaparecía la prohibición divina, como en el caso de Abrahám. Esta opinión la hemos visto también, durante el tardomedievo, en Durando de S. Porciano, Herveo Natal y Gabriel Biel, por decir algunos destacados pensadores de sendas corrientes nominalista y realista. Los teólogos que admiten la dispensa reconocen también que es necesario interpretar el sentido del mandamiento. Cuando han procedido a esclarecerlo, ofrecen ideas semejantes a las que escriben quienes son partidarios sólo de la interpretación. Ateniéndonos ahora específicamente a la legítima defensa, ningún autor tardomedieval la explica y justifica como una excepción, dispensa incluida, del quinto mandamiento.